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Vedr. gentagne driftsforstyrrelser og lav vandføring i Gudenåen nedstrøms Tangeværket

Danmarks Sportsfiskerforbund og brancheorganisationen Dansk Lystfiskeri ønsker hermed at udtrykke 
alvorlig bekymring over de gentagne driftsforstyrrelser ved Tangeværket, som medfører markant lav 
vandføring i Gudenåen nedstrøms værket. De seneste eksempler – herunder det dokumenterede til-
fælde i marts 2025 – føjer sig til en række hændelser, hvor vandstanden i Danmarks længste vandløb er 
styrtdykket med alvorlige konsekvenser for fisk, fauna og naturtilstand.

Ifølge DTU Aqua betyder det ustabile og uforudsigelige vandføringsregime, at Gudenåen nedstrøms 
Tangeværket ikke kan understøtte selvreproducerende bestande af ørred og laks: 

"Måden Tangeværket driftes på tillader ikke selvreproducerende bestande af ørred og laks, og formentlig 
også flod- og havlampret, neden for værket. Det skyldes dels det meget ustabile vandføringsregime, som 
ynglen ikke kan klare, dels periodevis tørlægning af gydebanker og opvækstområder for ynglen. Driftsforstyr-
relserne kan derfor være medvirkende til at modarbejde målet om god økologisk tilstand nedstrøms. Hvor 
langt nedstrøms den negative påvirkning sker kræver nærmere undersøgelser, men formentlig som mini-
mum til Bjerringbro.", redegør vicedirektør Anders Koed i en mail til Danmarks Sportsfiskerbund.

Der er i årenes løb gennemført restaureringsindsatser nedstrøms værket – herunder udlægning af grus 
og større sten. Restaureringsprojekterne er finansieret af EU- og statsmidler og vurderes af DTU Aqua til 
en samlet pris på op mod 2 mio. kr. Det er imidlertid projekter, der risikerer at være forgæves, så længe 
vandføringen i åen er så uforudsigelig og ustabil, som tilfældet har været.

Danmarks Center for Vildlaks (DCV) har siden 1990 udsat i størrelsesordenen 100.000 lakseyngel 
(smolt) i Gudenåen hver år. Udsætningerne, der i dag har en værdi af 1,3 mio. kr. årligt, finansieres af lyst-
fiskerforeningerne nedstrøms Tangeværket, Randers- og Favrskov Kommuner, DCV og private sponsorer. 
Der bliver årligt fanget mellem 450 og 1.000 laks af lystfiskere i Gudenåen, og værdien af det rekreative 
fiskeri i Gudenåen blev i 2013 beregnet af Cowi til 7,7 mio. kr. årligt.

Erhvervsdrivende med fokus på rekreativt fiskeri samt lystfiskerforeningerne nedstrøms værket er 
afhængige er Gudenåens trivsel og sunde fiskebestande. Blandt medarbejdere, kunder og medlemmer 
opleves en voksende uro og bekymring om Tangeværkets håndtering af åens vandføring.

Vi skal derfor anmode om en redegørelse for, hvordan Norlys/Gudenåcentralen vil sikre, at der fremover 
ikke sker lignende hændelser med drastisk reduceret vandføring – herunder hvilke konkrete tiltag der vil 
blive iværksat for at sikre en stabil drift og vandføring, som ikke underminerer vilkårene for fiskebestande 
og naturområder i Gudenåen nedstrøms Tangeværket.
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